Educação Especial, abrangendo todas as deficiências, nominando as escolas e o 

número de professores. Assim, interessante observar os dados disponibilizados, via e-

mail pela SEC/RS (2017) que mostram o censo escolar da educação básica, área da 

Educação Especial, com um total de 185 (cento e oitenta e cinco) professores no 

Estado. 

Cabe aqui, uma observação importante quanto ao número de professores da 

Educação Básica no RS, que lecionam a disciplina da Libras, conforme segue: 

Quadro nº 05 – Professores por Tipo de Deficiência e que lecionam Libras –

[...]

observação detalhada da existência de palavras concretas e abstratas e/ou expressões 

bem diversificadas, contendo substantivos, verbos, pronomes, adjetivos, advérbios, 

dentre outros. 

O texto foi redigido na Língua Portuguesa a ser traduzido para a Língua 

Brasileira de Sinais: 

1) Língua Portuguesa: o texto é composto por 135 (cento e trinta e cinco) palavras, 

com respostas dos 16 (dezesseis) participantes, totalizando 2.160 (duas mil e 

cento e sessenta) palavras; 

2) Língua Brasileira de Sinais - Libras: com respostas dos 16 (dezesseis) 

participantes, houve a produção sinalizada de 67,64% do total das palavras, ou 

seja, a articulação de 1.461 (hum mil, quatrocentos e sessenta e um) sinais.  

A representação gráfica que segue quantifica a produção dos sinais pelos 

participantes desse estudo e está assim distribuída:  

Figura nº 23 - Gráfico nº 02 – Palavras sinalizadas para a Libras 
Fonte: Elaborado pela pesquisadora, 2018.

[...]

A palavra PODEROSA foi articulada também com o sinônimo PODER. 
18 POSSIBILIDADES (CAPAZ): A palavra POSSIBILIDADES foi articulada também com o sinônimo 

CAPAZ. 
19 Em todos os cálculos percentuais do estudo comparativo a base usada é o total das palavras 
constantes do texto escrito no Português, com 135 (cento e trinta e cinco) palavras e articuladas pelos 
docentes, conforme o Anexo B. 

6.2.1.2 Docentes Ouvintes de Pelotas – DOP 

A seguir, constam os dados coletados junto aos DOP, composto por estudo 

criterioso e ilustrações (fotos) dos sinais produzidos por 04 (quatro) docentes ouvintes.